
 
                                  

 
 

Ente d'Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani  
Ambito Territoriale Ottimale "Salerno" 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

SOCIETÀ SOGGETTA A DIREZIONE E CONTROLLO ENTE D'AMBITO 
"SALERNO" EX ART 2497 C.C. 
 
SEDE LEGALE 

 
CERTIFICATO N. 39806/20/S 

Pag. 1 di 5 Via Sabato Visco, 20 84132 Salerno                          
Tel. 089.333545 / Fax. 089.7728743                              
www.ecoambientesalerno.it   
info@ecoambientesalerno.it 
P.IVA 04773540655 – REA Salerno 392505                                     

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, D.LGS. 50/2016 
per l’affidamento (ex art. 1, co. 2, lettera “b)”, e co. 3, D.L. 76/2020 conv. con L. 
120/2020 e s.m.i.) del Servizio di manutenzione aree a verde presso tutti i Siti e gli 
Impianti in gestione alla «EcoAmbiente Salerno S.p.A.». 
 
 Stazione Appaltante: 

«ECOAMBIENTE SALERNO S.p.A.» (con Sede legale in Salerno, alla Via Sabato 
Visco, n° 20, Località Migliaro, c.a.p. 84131; C.F.: 04773540655; telefono: 
089.333545; PEC: gare.ecoambientesalerno@pec.it); 

 Numero gara: 
9109786; 

 CIG: 
9837457E51; 

 RUP: 
dott. Cosimo Montefusco, dipendente della Stazione Appaltante. 

***   ***   *** 
VERBALE DI GARA N. 1 

SEDUTA PUBBLICA 
Il giorno DODICI del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTITRE, alle 

ORE 10:15, presso la Sede legale della sopra indicata Stazione appaltante, si è riunito, in 
seduta pubblica, il Seggio di gara, composto dal RUP e supportato dall’avv. Emilio 
Ferraro (Responsabile-coordinatore della «Struttura di Supporto Stabile ai RR.UU.PP.» 
- nel seguito, anche «S.S.S. ai RR.UU.PP.» o «S.S.S.» - istituita dalla Stazione Appaltante, 
ai sensi dell’art. 31, commi 9 e 11, del D.Lgs. 50/2016). 

Premessa: 
 con Delibera n. 65 del 20.04.2023, adottata dall’Organo deliberativo di vertice 

(Consiglio di Amministrazione), la sopra indicata S.A. ha indetto «Procedura negoziata» 
ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento – ex art. 1, co. 2, lettera “b”, e co. 3, D.L. 
76/2020 conv. con L. 120/2020 – del Servizio di manutenzione aree a verde presso tutti i 
Siti e gli Impianti in gestione alla «EcoAmbiente Salerno S.p.A.», sulla base del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 
del giorno 09.06.2023 (nove/giugno/duemilaventitre). 

***        ***        *** 
Il RUP dà atto che la seduta odierna è fissata per le ore 10:00 presso la Sede legale 

della S.A. e che, sin dal precitato orario prefissato, nessun rappresentante e/o delegato di 
OO.EE. era presente presso la Sede legale della S.A.. 



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 2 di 5 

 
 
 
 
 
 

 

Il Rup nomina il sopra indicato avv. Emilio Ferraro quale segretario verbalizzante. 
***   ***   *** 

La seduta odierna è, in primo luogo, finalizzata alla verifica di tempestività delle 
offerte fatte pervenire dagli OO.EE. concorrenti. 

A questo punto, il RUP, inserendo on line le proprie (e segrete) credenziali, accede 
alla Piattaforma di e-procurement destinata, in ossequio a quanto espressamente previsto 
nella lex specialis di gara, alla ricezione ed all’apertura delle offerte fatte pervenire dagli 
OO.EE. concorrenti. 

***        ***        *** 
Si procede all’apertura delle offerte pervenute. 
Il RUP dà atto che, per il tramite della Piattaforma di e-procurement, hanno fatto 

pervenire offerta, entro il termine di scadenza prescritto nella lex specialis, n. 3 (tre) 
Concorrenti, elencati in ordine di presentazione della rispettiva offerta (dalla più 
risalente alla più recente): 

 Concorrente 
Data ricezione 

offerta 
Orario ricezione 

offerta 
1 «CARRANO GREEN S.r.l.» 07/06/2023 11:55 
2 «PUMAVER S.r.l.» 09/06/2023 11:02 
3 «ANTONIA 2.0 Soc.Coop.Sociale» 09/06/2023 11:48 

Il RUP dà atto che le offerte sopra elencate risultano tempestivamente pervenute 
entro il termine fissato nella lex specialis di gara. 

Il RUP avvia, dunque, la procedura di apertura delle singole offerte pervenute.  
CONCORRENTE N. 1 
Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement prevista nella lex 

specialis, si procede alla verifica della «Documentazione amministrativa» fatta pervenire 
dal Concorrente «CARRANO GREEN S.r.l.». 

Dalla documentazione in esame, emerge che il Concorrente: 
1) è operatore economico ad “identità monosoggettiva” (ex art. 45, co. 2, lettera “a”, 

D.Lgs. 50/2016); 
2) dichiara di non ricorrere al subappalto; 
3) dichiara di non ricorrere all’avvalimento; 
4) dichiara di non essere tenuto alla disciplina sul diritto al lavoro dei disabili di cui alla 

Legge 68/1999. 
Rilevato che il Concorrente in esame ha dichiarato il possesso dei requisiti cd “di 

moralità” e l’assenza di cause di impossibilità a contrarre con questa Stazione appaltante, 
nonché il possesso dei «Requisiti speciali» prescritti nell’art. 6, commi 3, 4 e 5, della 



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 3 di 5 

 
 
 
 
 
 

 

Lettera d’invito, e rilevato altresì che la presentata “Documentazione amministrativa” si 
appalesa rituale e completa in osservanza delle prescrizioni di cui alla lex specialis e 
secondo i dettami di cui alla vigente normativa di settore, il RUP 

ammette 
il Concorrente alle successive fasi di gara. 

***   ***   *** 
CONCORRENTE N. 2 
Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement prevista nella lex 

specialis, si procede alla verifica della «documentazione amministrativa» fatta pervenire 
dal Concorrente «PUMAVER S.r.l.». 

Dalla documentazione in esame, emerge che il Concorrente: 
1) è operatore economico ad “identità monosoggettiva” (ex art. 45, co. 2, lettera “a”, 

D.Lgs. 50/2016); 
2) dichiara di non ricorrere al subappalto; 
3) dichiara di non ricorrere all’avvalimento; 
4) dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

di cui alla Legge 68/1999. 
Rilevato che il Concorrente in esame ha dichiarato il possesso dei requisiti cd “di 

moralità” e l’assenza di cause di impossibilità a contrarre con questa Stazione appaltante, 
nonché il possesso dei «Requisiti speciali» prescritti nell’art. 6, commi 3, 4 e 5, della 
Lettera d’invito, e rilevato altresì che la presentata “Documentazione amministrativa” si 
appalesa rituale e completa in osservanza delle prescrizioni di cui alla lex specialis e 
secondo i dettami di cui alla vigente normativa di settore, il RUP 

ammette 
il Concorrente alle successive fasi di gara. 

***        ***        *** 
CONCORRENTE N. 3 
Per il tramite della Piattaforma telematica di e-procurement prevista nella lex 

specialis, si procede alla verifica della «Documentazione amministrativa» fatta pervenire 
dal Concorrente «ANTONIA 2.0 Soc.Coop.Sociale». 

Dalla documentazione in esame, emerge che il Concorrente: 
1) è operatore economico ad “identità monosoggettiva” (ex art. 45, co. 2, lettera “a”, 

D.Lgs. 50/2016); 
2) dichiara di non ricorrere al subappalto; 
3) dichiara di voler ricorrere all’avvalimento da parte della ditta “Restauro e Costruzioni 

S.r.l.” (P.Iva: 05817160657); 
4) dichiara di non essere tenuto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

di cui alla Legge 68/1999. 



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 4 di 5 

 
 
 
 
 
 

 

Rilevato che il Concorrente in esame ha dichiarato di voler ricorrere all’istituto 
dell’avvalimento (ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016), il RUP ha provveduto ad 
esaminare la specifica documentazione richiesta dalla lex specialis (art. 8 della Lettera di 
invito). Dalla precitata documentazione, si evince che il Concorrente dichiara di avvalersi 
dell’O.E. ausiliario “Restauri e Costruzioni S.r.l.” ai fini del raggiungimento dei requisiti 
di partecipazione e, nello specifico, relativamente al requisito di cui all’Art. 6, co. 4, lett. 
“a)”, della Lettera di invito (Fatturato globale minimo annuo) e che la Ditta ausiliaria si 
impegna a mettere a disposizione della Ditta concorrente-ausiliata, per tutta la durata 
dell’appalto, i “Requisiti di ordine economico”. Tuttavia, dal contratto di avvalimento 
(documento obbligatorio ai sensi dell’Art. 8, co. 2, lett. “b)” e co. 3, lett. “B)” della Lettera 
di invito), firmato digitalmente dalle Parti ed accluso alla “Documentazione 
amministrativa”, si evince che “il rappresentante legale dell’impresa ausiliaria, o un suo 
delegato tecnico, potrà preventivamente verificare le gare e i capitolati d’appalto prima 
di consentire l’avvalimento e potrà negarlo, a suo insindacabile giudizio”. Tale clausola 
di natura condizionale impone inevitabilmente l’esclusione del Concorrente dalla 
procedura di gara in quanto, secondo costante e consolidata giurisprudenza (si cfr. TAR 
Lazio-Roma, III Ter, 24.12.2015 n. 14558; TAR Abruzzo-Pescara, 14.7.2015; TAR 
Sicilia-Catania, IV, 18.2.2013 n. 510), è legittima l’esclusione dell’impresa che abbia 
partecipato alla gara mediante avvalimento (ai sensi dell’art. 89, D.Lgs. 50/06, Codice dei 
contratti pubblici), condizionato al consenso (nella specie, si parla di “insindacabile 
giudizio”) del rappresentante legale (o di un delegato) dell’impresa ausiliaria, previa 
verifica degli atti di gara e del Capitolato speciale, mediante l’inserimento di un’apposita 
ed espressa clausola nel contratto di avvalimento.  

Per tali motivazioni, il RUP 
esclude 

il Concorrente dalle successive fasi di gara. 
***   ***   *** 

A questo punto, essendo stato previsto – quale criterio di aggiudicazione – quello 
dell’«offerta economicamente più vantaggiosa», avendo verificato/acclarato – in 
ossequio a quanto prescritto nella lex specialis di gara (Art. 21, co. 1, della Lettera di 
invito) – l’esistenza dell’«Offerta Tecnica» fatta pervenire, per il tramite della piattaforma 
di e-procurement, dai n. 2 (due) sopra indicati Concorrenti ammessi alle successive fasi 
di gara, 

Concorrente Denominazione file Dimensioni 

1 RELAZIONE O.T. - EcoAmbiente .pdf.p7m 4.784,96 KB 

2 OFFERTA TECNICA ALLEGATO PDF.pdf.p7m 13.864,39 KB. 

essendo necessario che, ai sensi dell’art. 216, co. 12, del Codice, il competente 
Organo della S.A. proceda alla nomina di Commissione giudicatrice per 



 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
Pag. 5 di 5 

 
 
 
 
 
 

 

l’espletamento delle funzioni di sua competenza, alle ore 12.00, il RUP chiude la 
seduta. 

Del che è verbale. 
 
 
_________________________________ 

«EcoAmbiente Salerno S.p.A.» 
f.to 

Responsabile-coordinatore  
«S.S.S. ai RR.UU.PP.» 

e 
Segretario verbalizzante 

avv. Emilio Ferraro 

_________________________________ 
«EcoAmbiente Salerno S.p.A.» 

f.to 
Il RUP 

dott. Cosimo Montefusco 

 
 
 


